
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ АРЧА РАЙОНЫ ТЕРРИТОРИАЛЬ  

САЙЛАУ КОМИССИЯСЕ 

К А Р А Р  

 

14.03.2016 ел                                                                                                № 23 

 

 

Татарстан Республикасы Арча муниципаль районының Ташкичү авыл 

җирлеге  муниципаль берәмлеге территориясендә 2016 елның 13 март                     

җирле   референдум нәтиҗәләре турында 

 

«Россия Федерациясе гражданнарының сайлау хокукларының һәм референ-

Думасында катнашу хокукының төп гарантияләре турында» 12.06.2002 ел, № 67-

ФЗ Федераль законның 15 статьясы, «Россия Федерациясендә җирле үзидарә ое-

штыруның гомуми принциплары турында» 06.10.2003 ел, № 131-ФЗ Федераль за-

конның 22, 56 статьялары, «Россия Федерациясендә җирле үзидарә оештыруның 

гомуми принциплары турында» 24.04.2004 ел, № 23-ТРЗ Татарстан Республикасы 

Законының 18 статьясы нигезендә 2016 елның 13 мартында референдумда граж-

даннарның сорау буенча тавыш бирү нәтиҗәләре нигезендә " җирле референдум: 

"Сез Ташкичү авыл җирлеге территориясендә яшәү урыны буенча теркәлгән һәр 

балигъ булган һәр баладан 200 сум күләмендә үзара салым кертүгә ризамы, 75 

яшьтән өлкәнрәк гражданнардан тыш түләүләр күләме 100 сум тәшкил итә һәм 

түбәндәге эшләрне башкару буенча җирле әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итүгә 

ризамы: 

№ Җирле әһәмияттәге 

мәсьәләнең исеме 

Планлаштырылган чаралар Сатуга 

/сумга ак-

ча күләме. 

1 Яхшылыкны оештыру-

җайланмалар 

- урам яктырткычларын норматив 

халәттә тоту һәм аларны алмаштыру: 

Иске Ашыт авылы пичментау Иске 

Кенәр авылы Ташкичү Мамис авылы 

Кысна авылы Ашытбаш авылы На-

ратлык авылы Ак-Чишмә авылы 

Хафня авылы 

4000 сум. 

2000 сум. 

2000 сум. 

4000 сум. 

4000 сум. 

2000 сум. 

6000 сум. 

1200 сум. 



- Иске Ашыт авылында кече архитек-

тур форма (обелиск) урнаштыру; - 

Иске Ашыт авылында кече архитек-

тур форма (обелиск) кую; 

2000 сум. 

1200 сум. 

30000 сум 

2 Җирлек юлларына ка-

рата юл эшчәнлеге 

- торак пунктларда урамнарга вак 

ташлану: Ак-Чишмә авылы Кысна 

авылы Ташкичү Мамис авылы Иске 

Кенәр авылы пичментау Ашытбаш 

авылы - күперләрне ремонтлау (ти-

мер-бетон күлләрне сатып алу һәм 

урнаштыру) : Вахитов урамы буенча 

Мамс авылы, Ак-Чишмә авылы Зеле-

ная һәм үзәк урамнары киселешендә; 

13000 сум. 

6500 сум. 

21000 сум. 

10000 сум. 

3000 сум. 

3200 сум. 

42500 сум. 

16000 сум 

6000 сум 

3 Күмү урыннары Зиратларны тоту: Иске Ашыт авылы 

Иске Кенәр авылы пичментау Ашыт-

баш авылы 

27000 сум. 

10000 сум. 

2800 сум. 

11000 сум. 

4 Каты коммуналь кал-

дыкларны җыю һәм 

ташу эшлеклесе 

оешмасы 

каты коммуналь калдыкларны вакы-

тлыча туплау урыннарын тоту: 

Ашытбаш авылы Ак-Чишмә авылы 

Наратлык авылы Кысна авылы Ма-

мис авылы Ташкичү Иске Ашыт 

авылы Иске Кенәр авылы пичментау 

4000 сум. 

3000 сум. 

1800 сум. 

2000 сум. 

4000 сум. 

4000 сум. 

4000сум. 

2000 сум. 

2000 сум. 

5 Янгын куркынычы 

булмаган беренчел ча-

раларны тәэмин итү 

- өчен мотопомп сатып алу: Нарат-

лык авылы, Кысна авылы 

5000 сум. 

5000 сум. 

6 Халыкны су белән 

тәэмин итүне оештыру 

- Ташкичү авылындагы су башнясын 

ремонтлау, шул исәптән насос сатып 

алу. 

6000 сум. 

    Итого:                                                                                                  273200 сум. 

 

Референдумда катнашучылар исемлегенә тавыш бирү тәмамлануга 2008       

референдумда катнашучы кертелгән, тавыш бирүдә катнашкан референдумда 

катнашучылар саны-1822, бу муниципаль берәмлек территориясендә референ-



думда катнашучылар исемлегенә кертелгән референдумда катнашучыларның 

90,74 % ын тәшкил итә. 

Тавыш бирү нәтиҗәләре буенча референдумда катнашучыларның тавы-

шлары түбәндәгечә бүленде: 

«Әйе» позициясе өчен референдумда катнашкан 1714 (94,07%)   кеше 

тавыш бирде; «Юк» позициясе өчен референдумда катнашкан  108 кеше тавыш 

бирде, бу 5,93 % тәшкил итә. 

Бәян ителгәннәр нигезендә Татарстан Республикасы Арча муниципаль 

районының территориаль сайлау комиссиясе карар кылды: 

1. Татарстан Республикасы Арча муниципаль районының Ташкичү 

муниципаль берәмлеге территориясендә җирле референдум узган, референдум 

нәтиҗәләре - гамәлдә дип танырга. 

2. «2016 елда «Арча шәһәре» муниципаль берәмлеге территориясендә яшәү 

урыны буенча теркәлгән һәр балигъ булмаган һәр кешегә 200 сум күләмендә 

үзара салым кертү, алар өчен түләүләр күләме 100 сум тәшкил иткән 1 төркем 

инвалидлардан, Бөек Ватан сугышы инвалидларыннан һәм инвалидларыннан 

тыш, һәм алынган акчаларны түбәндәге эшләрне башкару буенча җирле 

әһәмияттәге мәсьәләләрне хәл итүгә юнәлдерү белән риза буласызмы?  

№ Җирле әһәмияттәге 

мәсьәләнең исеме 

Планлаштырылган чаралар Сатуга 

/сумга ак-

ча күләме. 

1 Яхшылыкны оештыру-

җайланмалар 

- урам яктырткычларын норматив 

халәттә тоту һәм аларны алмаштыру: 

Иске Ашыт авылы пичментау Иске 

Кенәр авылы Ташкичү Мамис авылы 

Кысна авылы Ашытбаш авылы На-

ратлык авылы Ак-Чишмә авылы 

Хафня авылы 

- Иске Ашыт авылында кече архитек-

тур форма (обелиск) урнаштыру; - 

Иске Ашыт авылында кече архитек-

тур форма (обелиск) кую; 

 

 

4000 сум. 

2000 сум. 

2000 сум. 

4000 сум. 

4000 сум. 

2000 сум. 

6000 сум. 

1200 сум. 

2000 сум. 

1200 сум. 

30000 сум 



 

2 Җирлек юлларына ка-

рата юл эшчәнлеге 

- торак пунктларда урамнарга вак 

ташлану: Ак-Чишмә авылы Кысна 

авылы Ташкичү Мамис авылы Иске 

Кенәр авылы пичментау Ашытбаш 

авылы - күперләрне ремонтлау (ти-

мер-бетон күлләрне сатып алу һәм 

урнаштыру) : Вахитов урамы буенча 

Мамс авылы, Ак-Чишмә авылы Зеле-

ная һәм үзәк урамнары киселешендә; 

13000 сум. 

6500 сум. 

21000 сум. 

10000 сум. 

3000 сум. 

3200 сум. 

42500 сум. 

16000 сум 

6000 сум 

3 Күмү урыннары Зиратларны тоту: Иске Ашыт авылы 

Иске Кенәр авылы пичментау Ашыт-

баш авылы 

27000 сум. 

10000 сум. 

2800 сум. 

11000 сум. 

4 Каты коммуналь кал-

дыкларны җыю һәм 

ташу эшлеклесе 

оешмасы 

каты коммуналь калдыкларны вакы-

тлыча туплау урыннарын тоту: 

Ашытбаш авылы Ак-Чишмә авылы 

Наратлык авылы Кысна авылы Ма-

мис авылы Ташкичү Иске Ашыт 

авылы Иске Кенәр авылы пичментау 

4000 сум. 

3000 сум. 

1800 сум. 

2000 сум. 

4000 сум. 

4000 сум. 

4000сум. 

2000 сум. 

2000 сум. 

5 Янгын куркынычы 

булмаган беренчел ча-

раларны тәэмин итү 

- өчен мотопомп сатып алу: Нарат-

лык авылы, Кысна авылы 

5000 сум. 

5000 сум. 

6 Халыкны су белән 

тәэмин итүне оештыру 

- Ташкичү авылындагы су башнясын 

ремонтлау, шул исәптән насос сатып 

алу. 

6000 сум. 

    Итого:                                                                                                  273200 сум. 

 

Аерым мәсьәләләр буенча экономияләнгән очракта, авыл җирлегенең 

Башкарма комитетына референдумда билгеләнгән башка мәсьәләләрне хәл итүгә 

акча җибәрергә рөхсәт итәргә кирәк.  

3. Җирле референдум нәтиҗәләрен «Арча хәбәрләре» газетасында 

бастырып чыгарырга һәм Татарстан Республикасы Арча муниципаль 



районының рәсми сайтында Интернет-телекоммуникация челтәрендә 

урнаштырырга. 

4. Әлеге карарны Татарстан Республикасы муниципаль норматив хокукый 

актлары Регистрына кертү өчен Татарстан Республикасы Арча муниципаль 

районы «Арча шәһәре» муниципаль берәмлеге башлыгына җибәрергә. 

 

Татарстан Республикасы Арча районы  

территориаль сайлау комиссиясе рәисе                                        Б. И. Кадыйров 

 

Татарстан Республикасы Арча районы 

 территориаль сайлау комиссиясе секретаре                                Л. И. Нурмиева  

                                            

  


